179. Restat igitur ut videamus quantum disciplina possit, ad immutandum hominum naturam. Duplex est autem disciplina, divina et humana: haec prava aut recta. utraque profecto tantam vim habet, [216-o4v] ut saepius naturam vincat. nam si verissime

²⁰⁵ Hispaniae partem] 1572 ; Hispaniae magnam partem 1566

²⁰⁶ coloniae veteres] 1566 ; coloniae, veteres 1572

²⁰⁷ Camelopardale] 1566 ; Cameloparde 1572

Hippocrates, omnia plantarum genera ἐξημερω̄σθαι²⁰⁸ putavit, quanto id verius est in hominum genere: aut quae natio tam immanis ac barbara, quae nacta duces ad humanitatem perducta non fuerit? aut quae gens politissimis artibus imbuta, quae humaniore cultu neglecto, in barbariem ac feritatem non aliquando degenerarit?

180. Atque eius rei cum infinita sint exempla, nullum tamen illustrius est quam Germanorum, qui cum a feritate belluarum, ut ipsi confitentur, non procul abessent: cum in paludibus ac sylvis ferarum more vagarentur: cum inveterato quodam odio semper a litteris abhorruissent; nunc tantum profecerunt, ut humanitate, Asiaticis: militari disciplina, Romanis: religione, Hebraeis: philosophia, Graecis, geometria,²⁰⁹ Aegyptiis: Arithmetica, Phaenicibus: astrologia, Caldaeis: opificiorum varietate, populis omnibus superiores esse videantur. et quidem Maciavellus, suae aetatis Italos urbane increpuit, quod cum ingeniosi admodum sibi viderentur; attamen Germanos accirent, ad metiendos fines agrorum. quinetiam Leo Pontifex Maximus cum Solis ac Lunae cursum emendare vellet, legatos in Germaniam, ut olim Caesar in Aegyptum, misit.

181. Eadem disciplina fecit, ut cum Arabes et Poeni suapte natura molles ac effoeminati, militarem scientiam colere [217-o5r] caeperunt, Asiae et Africae imperium occuparint. Consimiliter Massilienses, urbanam disciplinam tanta cum laude coluerunt, ut omnium populorum sapientissimi ac iustissimi, clarissimo Ciceronis testimonio, fuisse putentur. De Lacedaemoniorum disciplina, plane incredibilia narrant historici: quae tamen eo certiora sunt, quo ab hostibus eorum profecta videmus. Neglectae vero disciplinae, maius testimonium nullum esse potest, quam de Romanis: qui cum antea populos omnes, iustitiae opinione, ac militari gloria superarent; nunc fere ab omnibus utroque superantur. sic enim existimo, Romanorum atque adeo Italorum naturam praestantissimam esse: sed nulla tanta naturae bonitas est, quae prava disciplina non corrumpatur.

182. In his ergo quae in hominum populari sermone versantur, et quae²¹⁰ ex iisdem fontibus quibus ego haurire quisque potest, non diutius immorabor; sed exemplis domesticis utar. cum maiores nostri vultus oblongos formosiores esse putarent, obstetrices sensim²¹¹ profecerunt ut longissimi²¹² viderentur: id quod videre est in antiquis statu et imaginibus. In India occidentali, latissima frons est, et nasus mirae magnitudinis, id quod obstetricibus tributum legimus.²¹³ quinetiam tradit Synesius, se foeminam in Africa vidisse, quasi formicam arte insectam, ut spectantibus voluptatem [218-o5v] praeberet. ita verendum est, ut is habitus foeminarum, quo nunc utuntur ad corporis formam venustiore, efficiat ut partus angustiiori thorace nascantur, et mutata forma pulmonici evadant.

183. Quod si tanta consuetudinis ac disciplinae vis est in rebus naturalibus et humanis, ut paulatim abeat in mores, et naturae vim obtineat, quanto id verius est in divinis? videmus enim religionum tantam vim esse ac potestatem, ut mores hominum et corruptam naturam, penitus immutare videantur. quanquam vix fieri potest, ut naturae prioris vestigia omnino tollantur. ut enim Germani, omnium magnarum artium scientiam infinito labore adepti fuerint: in illis tamen ornatus, venustas, ordo, ratio quam in Graecorum et Italorum scriptis elucere videmus, multorum iudicio desideratur: sed ut corporum; ita librorum magnitudinem amplectuntur. nam plura scripsit Musculus, plura Martinus, et Erasmus, quam quis longissimo vitae decursu legere possit. Australes longe

²⁰⁸ ἐξημερω̄σθαι] *conieci* ; ἐφημερω̄σθαι 1566, 1572

²⁰⁹ geometria,] 1566 ; geometria. 1572

²¹⁰ et quae] 1572 ; et 1566

²¹¹ sensim] 1566 ; sinsim 1572

²¹² longissimi] 1572 ; longissimae 1566

²¹³ In India occidentali, latissima frons est, et nasus mirae magnitudinis, id quod obstetricibus tributum legimus.] 1572 ; in Persia omnes fere nasones esse aiunt, quod puto contigisse ex antiqua illa opinione Cyri valde nasuti, in quo regium quiddam inesse iudicabant, et nasos puerorum ita conformabant. 1566

dissimiles sunt. paucis enim versibus, omnia rerum divinarum et naturalium arcana complectuntur: et ut corporum imbecillitatem ingenii viribus; ita librorum exiguitatem utilitatis magnitudine compensant.

184. Extremum est, ut Ptolemaei et eorum errores refellamus, qui Zodiaci partes ac triplicitates, quas vocant, cuique regioni diserte [219-o6r] tribuunt, ex quibus populorum naturam iudicari posse putant. Aiunt, Europam inter occasum et Septentriones positam, primae triplicitati, hoc est igneae, Leonis, Arietis, ac Sagittarii, Iove ac Marte dominantibus subesse: Scythiam Asiaticam, inter Septentriones et Ortum, aëris triplicitati, puta Geminis, Librae, et Aquario, Iovis et Saturni radiis coniunctis: Africam inter Occasum et Meridiem triplicitati aqueae, id est, Cancro, Scorpioni, et Piscibus, cum Marte, Venere, et Mercurio: Asiam Australem, inter Meridiem et Ortum terrae parti, hoc est, Tauro, Virgini, et Capricorno, una cum Venere et Saturno. quae non modo iis quae antea diximus, sed etiam ipsi naturae et historiis valde repugnant.

185. Erroris initium attulit locorum ac Geographiae ignoratio, quae tanta fuit, ut veteres nonnulli, Oceanum flumen; Hiberiam urbem esse putarent. ac Ptolemaeus ipse, qui aliis praeluxit, in quantis erroribus versaretur, satis intelligunt in eo genere mediocriter eruditi. errorem auxit motuum coelestium ignota ratio. vix enim Caldaeus annos mille quingentos in eo studio consumere potuerunt, ut ex historia sacra et eorum observationibus, quibus utitur Ptolemaeus, intelligi potest. neque vero motum orbis octavi capere potuerunt: at ne Ptolemaeus quidem motum trepidationis observare. haec enim Arabum [220-o6v], Hispanorum, et Germanorum studiis paulatim cognita sunt. quod enim Caldaeus, ut est apud Ciceronem, iactant se CCCC. et septuaginta annorum millia in periclitandis, experiundisque puerorum animis posuisse, falsum est. nec huius opinionis levitas, a se ipsa confutata desiderat orationem meam; neque enim ignorassent ea, quae a nobis temporum decursu cognita, perceptaque sunt.

186. Est autem omnino inexplicabile, quod de signis Zodiaci prodiderunt, cum ab illorum observationibus ad haec usque tempora, Zodiaci partes omnes, ac signa integra, locum mutarint. nam prima stella Arietis, quae annos sexcentos ante Ptolemaeum, primam partem eius signi occuparat, ad vigesimam octavam pervenit. itaque post Caldaeorum observationes, signum integrum et multo amplius percurrit. Pleiades, quae illis temporibus Tauri caput, nunc Geminos tenent. Reguli stella, quae tum erat in Cancro, nunc vigesimam partem Leonis praeteriit. quid autem Arieti cum Piscibus, Leoni cum Virgine, Tauro cum Geminis? quid igni cum aqua commune? at ignea sydera in aqueum signum concesserunt. nam si nonum orbem fingamus, id quod necesse est, nulla tamen in eo stella. igitur stare nullo modo potest, illa de triplicitatibus doctrina.

187. Sed Ptolemaei exemplis utamur. quid est enim absurdius, ac tanto viro indignius [221-o7r] (si tamen eius libri auctor est) quam Phoenices et Caldaeos²¹⁴ propterea simplices, humanos et syderum observatores appellare, quod Leoni ac Soli subiiciantur? idem tamen Babylonem, Assyriam, ac Mesopotamiam, Virgini et Mercurio subiecit, ac propterea Caldaeos scientiarum amatores esse confitetur. Iudaeos autem²¹⁵ Syros ac Idumaeos, audaces et impios, quod Arieti, Scorpioni, et Marti sint obnoxii. at omnium historicorum summa consensione, Syri adeo tractabiles sunt, ut ad servitutum; Iudaei ad religionem nati videantur. Idumaeis vero, nihil mollius fieri potest (excipio montanos) id quod Cicero Pompeii cineribus obiecit; Putabat, inquit, cum Syris ac rege Nabathaeorum, sibi rem esse. sunt igitur haec τῶν πρὸς τῆ, quia Syri et Idumaei ad Aegyptios, qualis²¹⁶ fuit Ptolemaeus, Septentrionales sunt, partim etiam montani.

188. Ridicule tamen Cardanus, eius libri interpres, qui quod signa locum mutasse intelligeret, ab aetate Ptolemaei ad haec usque tempora, tradit, Hispanos, Britannos, ac

²¹⁴ Caldaeos] 1566 ; Caldaeos. 1572

²¹⁵ autem] 1566 ; autem. 1572

²¹⁶ qualis] 1566 ; qualis 1572

Normannos, rapaces et versutos evasisse, et cordi Scorpionis nunc subiici putat, quos olim fidos ac probos fuisse scribit, cum Sagitario subessent. sed illi repono quod Appianus de Cassio scribit. Cum enim Romanorum exercitus Parthorum sagittis caesus esset,²¹⁷ Cassius vero reliquias ad se confugientes servare conaretur [222-o7v], Caldaeus illum admonuit, ut tantisper tempus protraheret, dum Luna Scorpione decurso, Sagittarium attigisset: tum ille; Magis inquit, Sagittarium metuo quam Scorpionem: ita quoque Britannorum ac Normannorum sagittae nobis non scorpiones nocuerunt, cum universam pene Galliam bellis civilibus iactatam, occupavissent: ac nostros exercitus sagittis confecissent.

189. Haec igitur Cardani disciplinae si locum habeant, rerum naturam convelli et labefactari oportet: tum plagam Aquilonis ad Austrum converti, ac pro Germanis audacibus, molles Aegyptios: Afros bellicosos, pro ignavis hominibus nasci. quod si Cardanus, stellas permutatis locis signorum vim confudisse putat, quid fiet Ptolemaeo cuius ipse iudicia de syderibus tantopere probavit? quid ipsi Cardano, qui veterum apotelesmata sua auctoritate alibi semper confirmavit?

190. Quinetiam, ut de multis unum exemplum afferam, Sleidanus scribit in ecclesiastica historia, Carolum V. Imperatorem iisdem kalendis quibus natus erat, Imperatorem creatum fuisse: Franciscum regem Gallorum cepisse; de Germania triumphasse. habuit autem in ortu Capricorni sidus, ut Cardanus confitetur, quo sydere natus erat Augustus, qui²¹⁸ propterea nummum²¹⁹ foelici sydere Capricorni percussit: hoc enim voluit Horatius, cum Hesperiae tyrannum Capricornum appellavit, quo [223-o8r] loco interpretes omnes lapsi sunt.

191. Eodem sydere, <Cardanus> natum²²⁰ scripsit Carolum Burbonium, Cosmum Medicem, et Selimum principem Turcarum, qui VII. kalendas Septemb[ris] eodem mense quo M. Antonium Augustus vicit, id est, sextili: regem Persarum Hismaëlem in Calderanis campis fregit: biennio post iisdem kalendis Campsonem Sultanum de imperio deiecit. iam vero constat ab Augusti temporibus ad Selimum et Carolum V. omnia sydera locum mutasse, et gradus septemdecim percurrisse. Capricorni tamen vis eadem est. <nam Augustus, Carolus V. et Cosmus Medices, anno decimo nono imperium acceperunt.>²²¹ quis igitur populorum mores, et coelestium corporum vim putet a triplicitatum ratione duci, cum syderibus permutatis, non immutetur natura?

192. Quod etsi antea planum fecimus; planius tamen et illustrius erit,²²² si quis a Ptolemaei temporibus, vel etiam a Caesare maximas planetarum coitiones (inferiores omitto) cum historia coniungat. nihil autem illustrius est in historia quam bellorum motus. et quoniam Scorpioni Martem praesse aiunt, in eo sydere coierant²²³ planetae superiores, cum inter Pompeium et Caesarem civilia bella toto terrarum orbe exarserunt, imperii vero ac Reipublicae conversio in Europa contigit, quam tamen Ptolemaeus, Arieti, Leoni, ac Sagittario subiecit; Africam Scorpioni, [224-o8v] Piscibus et Cancro.

193. Eadem coitio in Scorpione contigit anno D.C.XXX. quo tempore Arabes ex Asiae desertis erumpentes, universum pene terrarum orbem armis domuerunt, novas leges tulerunt, religiones confuderunt, imperia Persarum deleverunt; postremo, linguam Graecam, Latinam, et Persicam, in Asia et Africa sustulerunt. haec autem mutatio in Australi Asia contigit, quam Ptolemaeus, Tauro, Virgini et Capricorno subesse putavit. eadem coniunctio incurrit, in annum M. CCCC. LXXXIII. cum repente Italia, quae diuturna pace conquierat, tum suis, tum Gallorum, et Hispanorum armis est obsessa: quae

²¹⁷ esset,] 1566 ; esset. 1572

²¹⁸ qui] 1572 ; ac 1566

²¹⁹ nummum] *edd. sqq.* ; numum 1566, 1572

²²⁰ Cardanus natum] 1572 ; natum 1566

²²¹ nam Augustus, Carolus V. et Cosmus Medices, anno decimo nono imperium acceperunt.] *add.* 1572

²²² erit,] 1566 ; erit. 1572

²²³ coierant] 1566 ; coierant 1572

bellorum calamitas Hesperides insulas et novum orbem invasit. tum vero inaudita morbi lues ab Hispanis invecta totam Europam populari coepit. conversiones vero maximae quae ad Africam pertinebant, in Europa et America contigerunt.

194. Rursus anno Christi LXXIII. iidem Planetae in Sagitario coierant, cum Otto, Galba, Vitellius, et Vespasianus imperium Romanorum perturbarunt. nusquam tamen graviora bella quam in Palaestina, nec maior clades quam Iudaeorum, quos Ptolemaeus Scorpionum subiecit. et cum anno Christi CCCXXX. planetae in Aquarium incurrissent, repente legiones Gothorum ab extrema Septentrionis plaga in Europam influentes Romanorum [225-p1r]²²⁴ imperium oppresserunt. Orientalis Asia quievit, quam Aquario Ptolemaeus obligarat. rursus in eodem Aquarii sydere coierunt anno M.CCCXLVIII. quo tempore Germania maximo terrae motu; Appulia bello concussa: et sacra lues ab ortu versus occasum serpere coepit, ac totam Europam infestare, quae tamen nihil habet cum Aquario commune, ut ipsi volunt.

195. Eadem traiectionis recurrit anno CCCXII. in sydere Capricorni, quem Asiae meridionali tribuunt. secuta est trium Imperatorum et legionum Romanarum maxima strages, cum Imperator Constantinus contra Senatus Populique Romani voluntatem vi et armis imperium invasit, totiusque imperii Romani leges, et Rempublicam paulo momento convertit, omnia tamen in Europa: quae, si Ptolemaeo credimus, nihil ad Capricornum, nec rursus ad Pisces: in quibus tamen coniunctio magna contigit anno Christi M. CCCCLXIII. quo tempore tyrannides ac bella civilia totam Europam invaserunt. Eduardus III. Henricum Angliae regem necavit. Zadamachus Tartarorum princeps, a suis de regno²²⁵ deiectus, ad Litanos fugit. eodem tempore, coniuratio Prutenicarum urbium facta est: Fridericus Imperator a suis Viennae obsessus: Ludovicus XI. Galliae rex, principum coniuratione pene oppressus: Florentiae maximae seditiones: Saxoniae [226-p1v] quoque urbes cum ducibus Brunsvicensium bella gesserunt: Scander Albaniae dux a Turcis defecit, eosque magnis cladibus aflixit. nihil tamen in Africa gestum video.

196. Eodem in signo coitio facta est anno M. D. XXIII. quo tempore Gallia bellis civilibus, Germania vero tota nobilium ac plebeiorum inter se concurrentibus, armis faedissime quassata est: Rex ipse Gallorum ad Papiam captus: ac Roma paulo post ab Hispanis, Rhodus a Turcis est expugnata. tum eluviones aquarum maximae, quibus orbem terrarum inundatum iri praedixerant. nihil tamen in Africa gestum accipi. sed infinitum sit omnia persequi.